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Terror.
Szinte elemi erővel tört ki a fel

háborodás és megbotránkozás hangja 
azon az értekezleten, melyet együttes 
állásfoglalás céljából tartottak azok a 
választópolgárok, kiket Valentin Emil 
dr., a Bajai Független Újság felelős szer
kesztője súlyos megbántásban részesített 
abból az ötletből, hogy a Nemzeti 
Munkapártot megalakulásaalkalmábólsür- 
gönyileg üdvözölték. Az egybegyűltek —• a 
sürgönyt aláírók sorában a Casinó elnöke, 
hét választmányi tagja és 27 rendes tagja 
foglalt helyet — egyértelmű megállapodás
sal elhatározták, hogy Valentin Emil 
személyének és lapjának kizáratása iránt 
indítványt terjesztenek a Casinó választ
mánya elé. Az értekezlet véleménye 
szerint a Casinó célja a casinói tagok 
közötti egyetértés, minden casinói tag 
politikai hitvallásának és társadalmi meg
becsülésének szigorú megóvása, Valentin 
dr. pedig sértő cikkével ezen a Casinó 
erkölcsi létalapját képező követelmények 
ellen vétett — vaskosan.

Az indítvány illetékes bírája előtt fek
szik s igy ahhoz sem hozzátenni, sem 
abból elvenni valónk nincsen.

Zachár, az alchimista.
- A »Bajai Hirlap« eredeti tárcája. —

Es amikor éjfél elmúlt, Zachár, aki sovány 
volt meg dülledtszemü, felkelt a fülledt kávé
ház kerek márványasztalától és kitámolygott 
az éjszakába. Az éjszaka pedig nyirkos volt 
meg csábitó. És ijedten kóválygó, mámoros 
emberek vigyorgó szemekkel tértek ki egy
másnak és szaggatottan szívták be a párás 
levegőt, amiben rezdülve kavarogtak a töré
keny, villogó holdsugarak. És olyan volt az 
éjszaka, mint valami sivár temető, ahol bódult, 
kísértő lelkek kínosan fetrengenek a sírokon, 
és a hold rájuk nevet. Az illata pedig olyan 

’lt az éjszakának, mint a fonnyadt virág 
klata, amit eltaposnak és buján gomolygott.

Es Zachár halkan siklott a kopár utcákon 
és beleütődött a tántorgó alakokba, de nem 
érezte és nem látott senkit, meg azt hitte, 
hogy folyton körbe megy, meg hogy olyan 
különös az éjszaka, mintha nevetne, nem 
kacagón, élesen, hanem fáradt elernyedten, 
mintha nagy, kongó aranyrudakat ütnének

De hirlapirói kötelességünkből ki
folyóan, miközben a cikkel foglalkozunk, 
le kell küzdenünk azt a méltó vissza
tetszést, melyet annak közzététele min
den jobbizlésü embeiben támasztott és 
fel kell vetnünk a nyilvánosság előtt a 
kérdést, hogy mi is volt tulajdonképpen 
céja ez újságírói kirohanásnak, melyet 
még a választói küzdelem magasan lobo
gó szenvedélyei és a politikai harc 
magasan torlódó hullámverése sem tesz
nek némileg menthetővé.

Mily czélt akart Valentin dr. cikke 
szolgálni ? Pusztán sértegetni, személyes 
élű inzultusokkal illetni azokat, kik egy 
újonnan megalakult országos pártot 
zászlóbontása küszöbén köszöntötték ? . . . 
A sértés retorziót fog kiváltani és az 
meg is fog nyilatkozni egyik vagy má
sik formában.

Terrorizálni, lefegyverezni akarta-e a 
cikk azokat, kik azonos politikai meg
győződéstől vezéreltetve, ennek egy üd
vözlő sürgöny keretében kifejezést adtak? 
Ha ez volt a cikk tendenciája, akkor 
rossz szolgálatot tesz e célnak, mert a 
vakmerő támadás fel fogja szabadítani az 
eddigelé szunnyadt erőket is és az akció 
közös terére és közös védelmi táborba 
fogja sorakoztatni mindazokat, akik a 

| össze, mélyen, és olyan fekete az illata, mint 
; a homályos barlangnak, ahol tüzvörös koro- 

náju kígyók kúsznak gyűrűzve és mérges, 
karcsú virágok tövében szűz arany gömböcskék 
sápadoznak.

De kcsukta szemeit és azt hitte, hogy puha, 
I porhanyós, nyöszörgő földü mezőkön jár és 

lomha denevér vijjog a feje fölött, és hogy a 
lépései nem konganak, hanem az elzárt szel 
lemek sóhajtoznak fájóan. És összefogta vé- 

. kony, lobogó kabátját, p.dig úgy érezte, 
, hogy nehéz aranyból van, ami görcsösen húzza 

a vállait, és vércseppek vannak rajta, és ezüst 
gyikok mohón szürcsölik föl a piros pontokat. 
Valami kacér árnyék lekapta gyűrött karimáju 
kalapját és hosszú haja föl föl nyúlt az 
éjszakába.

Aztán felnyitotta szemeit, pedig csukva 
' akarta tartani, és azt hitte, hogy káprázatos 

álmot álmodik. Mert finom aranyszálak úsztak 
körülötte, és rátapadlak a testére, meg egybe- 

; fonódtak a hajával. És sápadt-sárgán csillo

gott minden. Zachár meggörnyedt és szinte 
felorditott, és tépni kezdte a kósza szálakat 
és hosszú ujjaival dühödten gyömöszölte be a 
zsebébe. És mindig több arany fonta be a

politika harci készletéből is kizárni akar
ják az ily fegyvereket.

Érdemeket akart-e Valentin szerezni 
pártjánál a cikk megírásával? A való
színűség e feltevés mellett harcol, de ez a 

: taktika is csütörtököt fog mondani, 
mert az ő saját pártjának többsége is 
aligha fogja hozsannával köszönteni a 
küzdelemnek azt a módját, mely lehur
rogással akarja elnémítani a politikai 
meggyőződés megnyilatkozását.

A sértés megtorlása, a háborgó 
kedélyek lecsillapodása után tehát a 
megismételt hírlapi hajszából nem fog 
más visszamaradni, mint az az émelyítő 
érzés, mely az elrontott gyomor nyo
mán szokott keletkezni.

Ha mégis van valami, ami a dolgok 
velejére ható elmét gondolkodóba ejt
heti Valentin cikkének tendenciája iránt, 
úgy az ama feltűnő körülmény, hogy a 
hírlapi támadás nyomán keletkezett 
felháborodás lecsillapítására egyetlen egy 
hang, egy kiegyenlítő szó sem hallat
szott a függetlenségi párt soraiból.

Csalódna talán e város, jobbérzésü kö
zönsége abban a jóhiszemű föltevésben, 
hogy Valentin manővere pusztán magában 
álló jelenség ?

testét, és Zachár mindig vadabbul tépte, tép
deste a testéről. És a ruháját tépte, és leron 

gyolta a kabátját és végighasitotta a zsebeit. 
A sok arany pedig sikongva hullott ki, le a 

| földre és rátüzze halálos fényét az arcára. Ak
kor Zachár a haját markolta meg, ami szinte 
arany volt, és azt is húzta, csupálta és a véres- 

, aranyos fürtöket a meztelen mellére nyomta, 
és mert leperegtek, körmeivel bele-bele vájt 
a húsába, és a busa nyöszörgött, a vére pedig 
fel-fel bugyant halkan.

És Zichár lihegve roskadt le, és lázas-nagy 

szemei, amelyek úgy fénylettek, mint a friss 
vérből kikandikáló arany, rátévedtek a holdra. 
A hold pedig vastag aranyfonalat eresztett, 
amin vakító fátyolba borított hófehér lánytest 
siklott alá és előtte lengett. Zachár felorditott, 
és hangja tompán hangzott el az éjben. És 

kinyújtotta csontos karjait, a lány teste pedig 
hullámzott és lassan-lassan távolodott. És 

l Zachár felugrott és űzni kezdette. Hallotta 
i folyton a lány kacagását, a lágyat, az izgatót 

és érezte a teste illatát. És rohant utánna. 

Akkor nein hallott már semmit, csak rohant 
őrülten, és nem látott semmit. Karjait előre 

í nyújtogatta, szemeit lecsukta, lábai remegtek,
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Bácsmegyei 67-esek szervezkedése.
Tisza István üdvözlése.

Lelkes állásfoglalás a kormány mellett.

A vármegye mai közgyűlése.
— Telefon-tudósítás. —

Zombor, febr. 26.

Impozáns keretekben, kincses Bács- 
ország szellemi és vagyoni előkelősé
geinek lelkes részvétele mellett ment 
végbe ma délelőtt a bácsmegyei nem
zeti munkapárt szervezkedő nagygyűlése. 
Ott volt a vármegye minden notabilitása, 
megannyi kipróbált hazafiságu, munka
bíró és a polgárság érdekeiért dolgozni 
kész közéleti tényező, akiknek éber 
őrködése és kitartó tevékenysége meg
óvta ezt a vármegyét a letűnt koalíciós 
rezsim romboló befurakodásától.

Vojnits István báró főrendiházi tagot 
illeti örök és elévülhetetlen elismerés a 
hatalmas 67-es párt érintetlen föntartá- 
sáért és övé a mai lelkes szervezkedés 
dicsősége is.

Bajáról petői Szutrély Lipót takarék
pénztári vezérigazgató, Érti József és 
Érti István földbirtokosok, Bácsbokod- 
ról Tománovics György jelentek meg 
és ott volt a Bajával mindmáig széles
körű konnexiókat főntartó Evetovics 
János bácsi apátplébános is, mindany- 
nyian tekintélyes szóvivői a Deák Ferenc 
politikai hitelveinek

Egyébként vagy hatszázan voltak jelen 
az impozáns szervezkedésen és képvi
selve volt minden járás, minden község 
a maga legtekintélyesebb vezéreivel.

Az értekezlet lefolyásáról a következő tele- 
fontudósitást kapjuk:

Az Elefánt-szálló nagytermében, zsúfolt szék
sorok előtt, reggel félkilenckor nyitotta meg 
a szerveszkedő nagygyűlést Latinovits Pál nyug 
főispán, kit közfelkiáltással elnökké választottak.

Latinovits Pál: Hazafiui örömmel üdvözlöm 
a vármegye 67-es pártjainak régi, kipróbált 
híveit, szivemből köszöntőm a nemzeti munka 

födetlen teste gőzölgőit, de még rohant, holott 
nem tudott már semmit magáról és arany 
sem lebegett már a levegőben, az aranyfátyolú 
lány is beleolvadt az éjbe, és baglyok huhog
tak, meg kutyák vonyitottak, mert a szűk 
sikátor végén volt már, ahol lakott, a kormos 
lámpáju szobában, és fagyos vércseppek fed
ték a testét.

És Zachár nekilódult az ajtónak és bétán- 

torgott a szobájába, ahol a levegő izzott, meg 
zizegett és leroskadt a kopott asztal mellé, 
amin könyvek voltak meg fényes tégelyek. 
A sarokban pedig érckályhában lobogott a tűz 
és a lángok rőtek voltak. Es vadul nyaldostak 
egy áttüzesedett tégelyt. Az alacsony ajtó 
nyitva volt, és halkan osontak be rajta fekete 
árnyak, és körülállták Ztchárt. A szemük 
villogott, a hajuk fölmeredt és belebámultak 
a tűzbe. Es künn elbújt a hold, és szél süví
tett végig, amitől bevágódott az ajtó. És a 
nyugtalan lángok kicsaptak a kályhán és 
reszketve kaptak az ágyba, ami ott állt nem- 
messze. Az árnyak pedig összevigyorogtak és 
szították a tüzet. Akkor Zachár fölriadt és 
nem látta, hogy az ágya ég. Tántorogva állott 
löl «z asztal mdől és rámeredt az izzó té

jegyében idecsatlakozott uj elvtársakat és az 
alkotmánypárt köréből idesereglett rokonérzésü 
közéleti tényezőket. Lelkes öröm dagasztja szi
vemet, mikor ily gyönyörű állásfoglalását látom 
ennek a vármegyének, mely védvára volt min
denkor a Deák Ferenc szellemében való haza
fias politikának.

Latinovits Pál beszédét minduntalan szűnni 
nem akaró, lelkes éljenzés szakította meg és 
indítványára kimondották, hogy a régi 67-es 
párt nemzeti munkapárttá alakul át.

Ezután di. Récsei Ede terjesztette elő hatá
rozati javaslatát, mely a párt megalakulását 
mondja ki egyértelmű helyeslés közben. A ha
tározati javaslatot Schntausz Endre nyug főis 
pán német nyelven, Boberics Milán gk. szerb 
esperes plébános pedig szerbül to'm.ícsolta

Tetőpontjára ért a mindvégig emelkedett 
hangulat, mikor a Héderváry-korminy és Tisza 
István üdvözlésére került a sor.

Mindkét üdvözlő távirat őszinte visszhangja 
annak a rajongásszerü szeretetnek, melylyel 
Bácsmegye nagy többsége vezérei iránt visel
tetik.

Tisza István grófot a következő meleghangú 
távirattal köszöntötte a nagygyűlés.

Nagyméltóságu

GRÓF TISZA ISTVÁN urnák 

valóságos belső titkos tanácsos 
Budapest.

Bácsbodtog vármegye törvény hat ósági 
bizottsági tagjainak az 1867-iki közjogi ala
pon álló pártja ma tartott nagygyűlésén 
nagy lelkesedéssel határozta el belépését a 
Nemzeti Munkapártba, melynek Nagyméltó 
ságod a nemzet által körülrajongott egyik 
legkimagaslóbb oszlopa.

Fogadja Nagyméltóságod a bácsbodrog- 
vármegyei törvényhatósági bizottsági tagok 
nemzeti munkapártjának hazafias üdvözletét

gelyre. És a falról ércfogót emelt le és a 

kályha felé indult, az árnyak pedig meglapul
tak és reszketve hajtották le fejüket és a 
vigyorgás elült az arcukon. Mert Zachár, aki 
sovány volt, meg dülledtszemü, alchimista volt 

i és féltek tőle, mert lelke gőgjével szellemeket 
idézett és értette a beszédjüket, meg aranyat 

, olvasztott, ami most is ott olvadt a tégelyben, 
hogy megismerje lelkét a sápadt aranynak, és 

' aztán csináljon magának sokat, mert az arany 
úgy cseng mintha sírna, zokogna valaki, és ő 
szerelmes volt az arany hangjába.

Zachár még mámoros volt és nem érzett 
| fájdalmat, pedig a melle sebes volt és rne- 

telen, és a \ér cseppek úgy csillogtak rajta, 
! mintha kristályból lennének, és a hajában te

kergő aranyszálakon megtört a lángok fénye.
A tégelyben valami nagyot sercent, az ágy 

, pedig már jól égett és fojtó füst töltötte be a 
I szobát. De Zachár nem látta, csak a tégelyt 

nézte homályos szemekkel és odarohant, s 
keskeny fogójával kivette a lángok közül. És 
belebámult. Aztán fölhöidült. A keze megre
megett. Melle hullámzott és ajkai úgy vonag- 
lottak mint a lángok, amelyek lassanként kő 
rülnyalták a szobit És leejtette a tégelyt és 

és azon biztosításunkat, hogy hazánk, nem
zetünk függetlenségének és nagyságának 
leglelkesebb bajnokát látjuk Nagyméltósá
godban, akit hazafias nagy munkájában 
teljes odaadással támogatni készen állunk.

Hazafias üdvözlettel
A vezérlő bizottság.

A Héderváry Károly gróf miniszterelnökhöz 
intézett, hasonlóan bensőséges hangú üdvözlő
táviratot szintén a vezérlő bizottság irta alá, 

I melyet 12 tagú bizottsággá egészítettek ki, 
megválasztván uj tagoknak Schntausz Endrét, 

í Zakó Milánt és Érti János országgyűlési kép- 

i viselőt.
Az üdvözlések után Latinovics Pál szólalt 

j föl, mint az immár megalakult bác^bodrog- 
megyei nemzeti munkapárt elnöke. Indítványára, 
mindenek tetszésére, Schmausz Endrét a párt 
társelnökének választották meg.

Mo-t Vojnits Istvánt bárót, a bácsmegyei 
. 67-esek szervező lelkét, a nemzeti munkapárt 

kiváló bajnokát kívánta hallani mindenki és 
mikor a nagynépszerüségü báró szólásra emel- 

I kedett, percekig tartó taps és éljenzés előzte 

meg a szavait.
Vojnits István báró lendületes beszéddel 

lelkesítette az uj pártot a nemzeti munkára. 
I Hazafiui örömét fejezte ki azon, hogy a vár- 
I megyei 67-esek, Deák Ferenc politikai hagya

tékának meggyőződéses föntartói ily híven 
kitartottak a 67-es közjogi alap mellett és 
nem fogytak meg egy szállal sem a politikai 

1 szétzüllés közelmúlt napjaiban.
Viharos éljenzés és taps kisérte az igazán 

klasszikus szépségű beszédet, melylyel az ala
kulás véget ért.

A vármegyeházán.

Az alakuló nagygyűlésről a vármegyeházára 
vonultak a törvényhatósági bizottság tagjai. 
A közgyülésteremben Vojnits István alispán 
sűrűn megtelt padsorok előtt megnyitotta a 
közgyűlést, mire

Lelbaclt László előterjeszti a Héderváry- 
kormány bemutatkozó leiratát és a megyei 
állandó választmány javaslatát, mely szerint

Bácsmegye törvényhatósági bizottsága 

a kormány leiratát tudomásul veszi, 
hivatalba lépése alkalomból üdvözli és 
működése iránt bizalommal viseltetik.

Lovászy Márton tudomásul veszi a kor
mány leiratát, de az üdvözlését ellenzi, mert 
nincs iránta bizalommal.

i szürkés-fekete folyadék omlott ki halkan süs- 
törögve. Zachár fuldokolt, és megragadta a 
lámpát és földhöz vágta. Aztán őrülten nézett 
körül. És meglátta a tüzet. Hogy ég az ágy 

s már az asztalba kapott. Akkor körmeit me
gint belevágta a mellébe és folyt a vér, a vére, 
aminek most olyan volt a színe mint az ara
nyé — holott már nem fájt Zachárnak semmi 
mert a csukott ajtón egyszerre besuhant egy 
hófehér testű leány, aranyos fátyolba burkolva 
és rátapisztotta ajkát Zachár ajakára és csó- 

I kolta, és lecsókolta szemeit. És Zachár végig 

vágódott a padlón, és a leány, akinek olyan 
volt az ajka mintha finom arany borította 
volna, és teste illatos volt ott, éslilás, rezgő illatá
val átfogta Zachárt, csókolta, csókdosta az aj 
kait, az arcát, mert a leány volt az arany lelke, 
akit Zachár keresett és most gyötrődve ölel
keztek és elfeledték a halált. Holott fölöttük 
lángok csaptak össze, és künn süvített a szél, 
a lángokban pedig árnyak ugráltak, mert nem 
fokta őket a tűz, és kacagtak mert ott égett 
Zachár teste, aki gőgös lelkű volt, meg 
alchimista, és szerette az arany hangját, mert 
az olyan, mintha sírna, zokogna valaki . . .

Attlay.
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Vojnits István báró : Reámutat a letűnt koa- 
l'ciós uralom biinlajstromára és élénk helyes
lés I őrben bizonyítja, hogyha valahol, úgy a 
i oalició bűneiben van a hiba. (Emelkedett 
hangon ) >Régi szabadelvűek vagyunk és min 
den körülmények közt oly jó magyarok, mint 
a koaláit hazafiak. Szívből kívánjuk az ország 
boldogulását és meg fogjuk mutatni, hogy a 
nemzeti munkapárt táborában a polgárság ja
vára do'gozni készek vagyunk és tudunk is. 
A kormány hazafiasságában föltétien megbí
zunk és azt egész lelkesedéssel követjük.*

Percekig éljenezték Vojnits bárót e beszéd 
után és a fölvonult ellenzéki tábor rendzavaró 
kiabálása a semmiségbe veszett.

Eördögh Elemér: 67-es voltam, az is maradok. 
A kormány üdvözléséhez csak azért nem já
rul hozzá, mert az unitárius Székely Ferenc a 
kultuszminiszter.

Zgama mélykúti plébánosnak hasonlóértelmü 
fölszólalása után,

Latinovits Pál mondott hosszabb beszédet.
— Bizonyára tudja — úgymond — az 

ország, hogy már legközelebb Zichy János 
gróf, a magyar katolikusok vezére lesz a 
kultuszminiszter s igy az ellentétek e tekin 
tetben önként fognak elsimulni. A kormány 
iránt bizalommal van. Szemére lobbantja a 
koalíciónak és főleg a függetlenségi pártnak a 
jelszavakkal űzött szemfényvesztést, valójában 
azonban nem tettek semmit. A nemzeti mun
kapárt gazdasági tekintetben előbbre fogja 
vinni az országot.

Lovászy viszonválasza után névszerinti sza 
vazást kértek, melynek eredménye az, hogy 
Bácsmegye a kormányt óriási többséggel 
üdvözölte és neki bizalmat szavazott.

* *
* 

jl Bajai Jtirlap

és a mai vármegyei pártszervezkeöés.

A Bajai Hirlap-h&i érkeztek el első
ként a vármegye székhelyén, Zombor
ban végbement szenzációs pártalakulási 
események és a vármegyei közgyűlés 
részletes hire. Lapunkat, valamint az 
összes bácsmegyei és budapesti lapokat 
Spitxer Zoltán segédszerkesztőnk, a Ma
gyar Távirati Iroda tudósítója látta el 
bőséges tudósítással és cikkekkel.

üxutrély Lipót bácsalmási képviselő.
A bácsalmási kerületből érdekes hirt kapunk 
lapzártakor. A polgárság, mely alaposan ráunt 
Lázár Pál képviselőségére, egyértelmű lelke- 
sedésssel szervezkedik a nemzeti munkapárt 
•gyében. Petői Szutrély Lipót bajai takarék

pénztári vezérigazgató felé irányul a közlel 
esedés, ki éveken át nagynépszerüségü főszol- 

gabirája volt a bácsalmási járásnak. A kerület 
minden községében Szutrélyt kívánják kép
viselőnek, aki a liberális politikának értékes 
és exponált szóvivője. Maga az országos I 
nemzeti munkapárt is Szutrély Lipótot jelöli j 
Bácsalmáson és ha a jelöltséget elfogadja, 
ellene alig lép föl valaki

Megmarad a tolnamegyei főispán, 
A politikai válság óta homloktérben áll a 

szomszédos Tolnamegyében is az a kérdés, 
hogy ki lesz a főispán. És örömmel veszik 
hírét az egész vármegyében, hogy minden 
valószínűség szerint Apponyi Géza gróf marad 

Ineg főispáni állásában. Apponyi Géza gróf 
politikai pályafutása óta mindenkor a 67 es 
pártokhoz tartozott és mielŐ't az alkotmány
pártba lépett, éveken át a szabadelvüpárt nak 
volt tagja.

hírek.
IFJ. SZEMZŐ GYULA 

Baja város uj főispánja. 
Ezerféle kombináció és sok-sok hiresz 

telés után végre szinte i bizonyosság- 
jelenthetjük, hogy megmarad a kü

lön bajai főispánéig. Az uj főispán 
Szemző Gyula zombori tekintélyes nagy
bű tokos lesz, kivel a holnapi vasárna
pon tárgyal a miniszterelnök.

Ifj. Szemző Gyula bajai főispánsága 
— a leghitelesebb hírforrás szerint _
befejezett tény. Pusztán tudósítónk fűzi 
hozzá, hogy az esetre, ha a külön bajai 
főispánság mégsem válnék valóra, úgy 
akkor PurSly Sándor, az uj szabadkai 
főispán kerül a bajai főispánság élére is.

Vijnits 3stván alispán — Bácsnicgye főispánja.

Lapzártakor jelentik nekünk Zomborból;
Bácsmegye uj főispánjául Vojnits István, a 

j vármegye mostani alispánja van kis: emelve, 
I kinek megyeszerte népszerű személyében a mai 

pártszervező naggyülésen végleg megállapodtak. 
; Vojnits Istvánt sokan gratulálták uj méltó- 
i ságában.

I — Szárnyvonal-e a baja-szabadkai ? A 
j szabadka—bajai szárnyvonal tudvalevőig most 

i egész Bátaszékig szárnyal. Ebből az „ikdlom 
I ból a bátaszéki állomáson egy kis, egy egész 
| kis gyerek váltott féljegyet Szabadkáig. Szab?d 

kán azonban a vasúti portás nem akarta ki
engedni. Azt mondotta rá, hogy svindler. A 
szegény fiatal embernek tanukat kellett hívnia 
arra, hogy ő Bátaszéken még jogosult volt 
féljegyet váltani, de Szabadkáig megnő t. A 

’ vonat olyan lassan cammogott, hogy eközben 
a féljegyes utas felcseperedett. Azonban nem 
arról van most szó, hogy mióta ezt a vonalat 
elsőrangusitották, az ötvenkilenc kilóméteres 
utat három és fél óra alatt futja be a vonat, 
most arról kell csevegni, mennyire tekintettel 
vannak a hosszú, de aránylag kellemetlen utón 
az utazó közönség kényelmére. A hajnalban 
induló és néha már délelőtt Szabadkára érkező 
vonat valósággal harcosa a demokratizmusnak 
és az egyenlőségnek. Tizenegy harmadosztályú 
kocsi van a vonaton, amelyen nem utazik 
több harmadosztályú utas, mint tizenegy. El
lenben a harminc harmincöt másodosztályú 
utas számára egyetlenegy másodosztályú kocsi 
van. Ez az egyetlen második osztályú kocsi 
is hátul kullog a harmadik osztályú kocsik 
után és Bátaszéktől Szabadkáig még nem fü
lik át. Hajnalban pedig meglehetősen hideg 
van. Ha a vonat tovább menne s nem volna 
a végső állomása Szabadka, akkor már ez az 
utolsó kocsi is meleg volna. Azonban a vonat 
nem megy tovább és ezt jól is teszi. Ha tovább 
menne, én is megőszültem volna már.

— A mai szabadlloeumi előadás. Ma. f. 
hó 27-én délután félnégykor lesz a harmadik 
szabadelőadás a főgimnázium tornatermében 
Nagy Vazul tanár az európai népek nemzeti 
dalait mutatja be a főgimnáziumi ének- és 
zenekar kíséretével. Az érdekes délutánra, 
mely kivételesen félnégykor kezdődik, fölhív
juk az érdeklődést.

— Közgyűlés a jéggyár ügyében. Baja 
város törvényhatósági bizottsága folyó évi feb
ruár hó 28 án délután 3 órakor rendkívüli 
közgyűlést tart, a következő tárgysorozattal : 
Kérvénye ifj. Cserba György és társainak a 
• Bajai Müjéggyár r. t.« alapítására 200 drb. 
100 koronás n. é. részvény jegyzése iránt,
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Rekviem. Néhai dr. Lemberger Henrik 
emlékére a bajai izr. hitközség a mai vasár
napon délután öt órakor ünnepélyes gyász
istentiszteletet tart az izr. templomban.

A bajai botrány a szabadkai tör
vényszéken. A szabadkai kir. ügyészség vád
iratot adott be B. Simonné bajai asszony el
len, akit azzal vádolnak, hogy bajai varrólá 
nyokat és fiatal, csinos munkásasszonyokat 
bajai gavallérok számára keríteni szándékozott 
és kerített. A kir. ügyészség vádiratában a 

j megtartandó főtárgyalásra beidézni kíván öt 
bajai leányt és Baja aranyifjuságának nyolc 
tagját.

— Uj tánctanfolyam és boszton kurzus. 
Landau Géza jóhirnevü tánctanár és boszton 
speciálista néhány előkelő család meghívására 
Bajára érkezett és március hó 1-én tánckur
zust nyit a •Nemzeti*  szálloda nagytermében. 
Tanítási programmja nem kizárólag néhány 
tánc gépies betanítására szorítkozik, hanem 
magában foglalja a test plasztikai kifejlesztésére 
irányuló gyakorlatokat, azonkívül több itt még 
nem ismert legújabb táncok is anyagát képe
zik. Tanórák: Diákoknak d u. 5 órától fél 7 
óráig, felnőiteknek külön esti tanfolyam. Érte 
kezni lehet a »Nemzeti*  ben. Kívánságra sze
mélyesen is teszi tiszteletét a háznál. Boszton 
órák a háznál is.

— Beviszik a bajai póttartalékosokat.
A szabadalmazott honmentők, a híres 48-asok 
újból ellen fognak állani. Nemzetileg fognak 

I ellenállani. Ez nem annyit jelent, hogy ők 
| nem veszik fel honatyai "'elésüket. Sőt na- 
■ gyón is fölveszik. O< nem a saját kárukon 

akarnak tanulni. Ok direkt a nemzet kárára 
végezték el részben az elemi népiskola harma
dik osztályában, részben csődbe jutott bankok 
romjain tanulmányaikat s most is csak a nem
zet kárán akarnak tovább tanulni. Eközben 
persze egy kis gyönge exlexet rendeztek. Ami
ből megint csak nekik van hasznuk. Mert a 
fizetési nyugtájukra nem tesznek bélyeget. El
lenben a nemzet ? Az fizeti az adóját s most 
ráadásul behívják a póttartalékba a kenyér
kereső családapákat. A bajai póttartalékosok 
— hir szerint — március végén vonulnak be 
kiképzés céljából. Hogy*ez  a kiképzés meddig 
tart? Amíg a szab, honmentőknek tetszik az 
t-xlex állapot Hazaffyak, most már jól van?

— A mai teazsur. A Bajai Jótékonycélu 
Leányegyesület február hó 27-én délután 5 
órakor a Nemzeti Szálló nagytermében teazsurt 

1 rendez. A teazsuron közreműködnek Krausz 
Olga, Schlesinger Ilonka, Alföldy László és 
Szász Géza.

— Reichnáci. Egy szóba Írjuk, mert igy 
! ismerik Baján ezt a hóbortos, de nem mindig 

i ártatlan csavargót, akiről ez a kis rendőri kró
nika szól. Paszterkó György bácsalmási sertés
kereskedő szerdán este Szabadkára utazott. A 
vonatban elnyomta az álom, melyből arra éb
redt, hogy egy idegen kész vájkál a mellény
zsebében. A kéz Reich Ignácé volt, aki bajai 
és 50 éves és aki 200 koronát lopott ki Pasz
terkó zsebéből. Reich, akinek a cipőjéből ha
lászták ki a pénzt, azt vallja, hogy a nyomor 
vitte a lopásra. A zsebtolvajt letartóztatták.

— Zomborba viszik a fiatalkorú bűnö
seket. Az igazságügy miniszter a szegedi királyi 
ítélőtábla területén elitéit kiskorúak fogházául 
a zombori kir. törvényszék fogházát jelölte ki. 
Azokat a kiskoiuakat, akiket a szegedi tábla 
területén ítéltek el, valamennyit Zomborba 
viszik. Ennek az intézkedésnek az a magya
rázata, hogy a zombori törvényszék aránylag 
a legnéptelenebb. Ennek a területén van a 
legkevesebb gazember s igy a fogházban van 
elég hely az ifjú csirkefogók számára.
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A katonatisztek lakbérét emelik. A 
katonatisztek lakbérügyét most fogják rendezni. 
Úgy értesülünk, hogy az eddigi tii lakbérosz
tály helyett három lesz csak. Az elsőbe tatto 
zik Bécs, a másodikba Budapest, a harmadikba 
az összes magyar és osztrák községek.

— Szekszárd város Jéggyárat alakit. 
Abból az alkalomból, hogy itt Baján a közön
ség szükkebbsége miatt halogatást szenved a 
részvénytársasági alapon tervbe vett jéggyár 
dolga, jó szo'gálatot tesz velünk tenni ennek 
a fontos érdeknek, ha a kö'.eli Szekszárdra 
hivatkozunk, hol maga a város áll az ügy élén 
Szekszárdról írják, hogy ott a polgármester a 
közegészség érdekében azzal a kívánatos terv
vel foglalkozik, hogy Szekszárdon a villanytele 
pen jéggyárat állíttat fel. Ez ügyben hétfőn d. 
u. 3 órakor a városháza nagytermében érte
kezlet lesz.

— Kuzman Oszkár dr. öng’yilkos lett. 
Kuzman Oszkár dr. volt bajai orvos, ki a 
bajai munkás betegsegélyző pénztárral és a 
bajai orvosokkal támadt konfliktusa miatt 
távozott innen nemrég, hétfőn Trencsénben, 
ahol az ottani közkórháznál osztályorvosi állást 
töltött be, öngyilkosságot követett el. Dr. Kuz
man Oszkár néhány éven át még Baján foly
tatta gyakorlatát. Eleinte jól indult a gyakor
lata, Szeremle község is orvosának választotta, 
de mert itteni orvostársaival állandóan hadi
lábon állott, a különben jobb sorsra érdemes 
ember helyzete Baján tarthatatlanná vált. 
Kuzman doktornak a napokban megrendült 
a lelki egyensúlya s fegyvert ragadott, melylyel 
életét kiontotta. Szerdán délelőtt temették el 
Trencsénben sok ezernyi tömeg részvételével. 
Temetésén jelen volt a nagy csapástól teljesen 
összetört édesatyja, dr. Kuzman József szegedi 
orvos és Schaeffer Márk volt bajai, most 
budapesti gépgyáros, az elhunyt sógora.

— Helyreigazítás. Lapunk vasárnapi szá 
mában a 48 49 es honvéd.k közgyűlésének 
lefolyásáról és az öreg honvédek közölt a múlt 
évben befolyt összegek felosztásáról szóló 
hírünkbe sajtóhiba csúszott be, amennyiben 
Vinkó Márton, ki a múlt év január havában 
elhalt, nem 8z kor. 31 fillért, hanem csak 6 
kor. élvezett, és Szőczy pénzbeszedő illetménye 
nem 82 kor. 31 fill., hanem 82 kor. 20 fill volt.

— Pásztory cs. és királyi udvari szállító 
virágkereskedése Budapest, Vili, Rákóczi ut 
3. Képes árjegyzéket kívánatra díjtalanul küld

— Ki lehet virilista? A közigazgatási 
bíróság nemrég döntött abban a kérdésben, 
hogy pénzintéztt, mint legtöbb adót fizető 
lehet e virilista? A bíróság a kérdésre nemmel 
felelt. Az ítélet megoko'ása úgy szól, hogy a 
legtöbb adót fizetők névjegyzékének összeál
lításánál, csak az ingatlan után fizetendő ál
lamadó vehető számításba. Miután a takarék
pénztár nem ingatlan, hanem egyéb jogcíme
ken fizeti adóját, mint jogi személyt, a legtöbb 
adót fizetők névjegyzékébe felvenni nem lehe
tett.

— Agyongázolt vasúti fékező. Dobos 
György vasúti fékezőt a Szabadkáról berobogó 
vonat kedden este elgázolta. A szerencsétlen 
ember, aki hat gyermek apja volt, szörnyet 
halt.

jYiikor egy uj párt alakul.
Karácsonykor kezdődnek a vezércikkek az 

újságokban igy: Zr megszületett . . . Közön
séges ünnepen és hétköznapokon tilos és-sel 
kezdeni a vezércikket, mert akkor mi maradna 
a szent ünnepre. De most mégis bizonyos ün
nepi hangulatban és némi megilletődéssel ír
juk le a frázist: és megszületett. És megszüle

tett az uj párt, a nemzeti munkapárt.

Mi, akik itt nézzük, mikép készítik elő az . 
uj kormánypártnak a megalakulását, mi sem 
fojthatunk el egy kis gúnyos mosolygást, ami 
kor az uj párt nevére gondolunk. Nemzeti 
munkapárt . . . Hallva ezt a két szót, meg 
értjük azt az igaz hazafias felháborodást, derék 
magyar emberek őszinte szívből kitörő ordí
tását. Magyarországon valaki munkapártot esi . 
nál. Brr ... Ez a név ... Ez a szó, hogy 
munka . . . Darabontok és granicsárok talál
ták ki ezt a szót is, ezt a fogalmat is derék , 
magyar véreink megrontására.

Ha elgondoljuk, hogy mit jelent az, hogy 
Budapesten megalakul egy párt, amelynek a 

! nevében ez van benne: nemzeti munka, hát 
i lehetetlen, hogy ökölbe ne szoruljon a kéz, 

hogy kuruc magyar legények tigrisvére ne 
lángoljon fel ereikben. Hiszen mától kezdve 
majdnem mindennap halljuk ezt a nevet, nem
zeti munkapárt és a fülünkbe visszahangzik 
ez az utálatos szó, hogy munka.

A régi pártok régi nevei lám milyen han
gulatosak voltak. Szabadelvű párt, néppárt, 
függetlenségi párt, haladó párt. Csupa szép 
szó, amibe bele lehet magyarázni mindent. 
Volt már munkáspárt is, csak épen munka
párt nem. Mert az a szó, hogy munkapárt, 
már maga is programm. A munkát jelenti, a 
dolgot, hölgyeim és uraim, az agynak és a 
kéznek a megerőltetését, ezt a merőben szo
katlan és teljességgel nem népszerű fogalmat. 
Ezt a fogalmat, mely annyira idegen nekünk, 
hogy egy csöppet sem volna csodálatos, ha l 
estére hirtelenében más nevet találnának ki I 
az uj párt számára

Az uj párt azonban akár e néven, akár 
valami más név alatt megalakul és a sikernek 
a legnagyobb reményével alakul meg. Akik 
Szabadkától, a Bácskából és akik az egészor- 
szágból felutaztak Budapestre, hogv ott legye
nek az uj párt megszületésénél, Magyarország 
politikai életének hivatott és gyakorlott veze
tői. Csupa olyan név, amelynek viselője egy
kor már szerepet játszott Magyarország poli
tikai életében, akinek már múltja van s aki
nek politikai készültsége van Ezeket az embe
reket az elmúlt szerencsétlen kormányrendszer 
letaszította a fórumról, leszorította a politikai 
élet mezejéről s helyükbe a homályból s nem 
egyszer a mocsárból olyan embereket emelt, 
akiknél mohó falánkság pótolta a hozzáértést 
és a tudást. Magyarország nem nélkülözhette , 
sokáig az avatottakat és belepusztult volna, ha 
az avatatlanok még tovább lakmároznak. ,

És (már megint és) ma megalakult a nem- | 

zeti munkapárt. Rettenetes kiábrándulás, 
»a mérges illúziókból származó részegség<-et 
követő katzenjammer ad alapot ahhoz a hit- 1 
hez, hogy ez a párt erősebb és népszerűbb ; 
lesz, mint a szabadelvű párt amelynek sorai- ! 

ból feltámadott.

Valami hideg megfontolás lett úrrá a lel
keken s a gondolkodás, a latolgatás foglalta 1 
el a hebehurgya lelkesedés helyét. Annyi jel
szó bizonyult csengő haszontalanságnak, annyi 
név és annyi bálvány mögött látszott meg az 
üres semmiség s annyi úgynevezett elvről sült 
ki. hogy csupa frázis, hogy szinte nem mer
jük leírni azt, hogy ami a pesti redoutban tör
tönt, az > zászlóbontás*  volt. Mert reméljük, 
hogy mától kezdve kevesebb zászló bont ódik 
majd ki, kevesebb frázis hangzik majd el. A 
munka pártja nem zászlót bontott, a munka 
pártja megalakult s nem jelszavakkal, hanem 
munkával akarja boldogítani Magyarországot.

Jól esik kimondani, hogy mi örvendünk az 
alakulásnak és bizalommal nézünk az uj kor
szak elé.

Nyílttá r.*)

Számtalanszor bevált

*) Az e rovatban közlőitekért netn vállal felelősséget 
a szerkesztőség.

fiz esküdtszék ellen.
indítvány az ügyvéöi kamarához.

Konrád László érmihályfalvai ügyvéd a 
Haverda-verdikt kapcsán indítványt adott be 
a nagyváradi ügyvédi kamarához, hogy a 
közgyűlés az esküdtszéki intézmény eltörlése 
végett írjon fel az igazságügyminiszterhez. 
Konrád már a múlt évben is tett hasonló 
indítványt, akkor azonban leszavazták. Az 
indítvány igy hangzik:

Mondja ki a kamarai közgyűlés, hogy az 
eddigi, tapasztalat azt igazolja, miszerint az 
esküdtszéki intézmény az igazságszolgáltatást 
bizonytalanná, ingadozóvá, véletlen esélyek
től függővé teszi, az igazságszolgáltatásba 
vetett hitet és bizalmat megrendíti, a közer- 
kölcsiségre káros behatást gyakorol s az 
önbíráskodást nagyon előmozdítja.

Ennélfogva fölterjesztést intéz évi jelen
tésében az igazságügyminiszterhez aziránt, 
hogy terjesszen be törvényjavaslatot a Ház
hoz az esküdtszéki intézmény eltörlése végett 
s ezen határozatához leendő hozzájárulás és 
hasonló felterjesztése végett az összes ügy 
védi kamarákat megkeresi.

Indok.
K?. ország második városának, Szegednek 

esküdtszéke Haverda Máriát, Vojtha Antalt, sőt 
a haszonlesésből előre megfontolt szándékkal 
gyilkoló, beösmerésben lévő s magát bűnös
nek valló Jánossy Aladárt is nembünösnek 
nyilvánította.

Ösmeretes mindnyájunk előtt ezen aljas 

bűntény s annak gyalázatos részletei s azt 
hiszem, nincs köztünk senki, aki különösen 
Jánossy Aladárnak fölmentését indokoltnak s 
az esküdtszék eljárását csak menthetőnek is 
tartaná.

Ami pedig az Ítélet kihirdetése után a föl
mentettek, a szegedi közönség egyrésze, sőt 
állítólag a védőügyvédek részéről is történt, 
nemcsak kritikán alul áll, de föltétlenül iga
zolja, hogy az esküdtszékek számtalan hasonló 
ítéletei nemcsak az igazságszolgáltatás iránti 
tiszteletet, az aziránti bizalmat semmisiti meg, 
de a közerkölcsiségre is rendkívüli romboló 
hatást gyakorol.

Ezen most említett megdöbbentő s az igaz
ságszolgáltatás szégyenfoltját képező szegedi 
esküdtszéki Ítélet s a múlt évi ügyvédi kamarai 
közgyűlésen tárgyalt hasonló indítványom in
dokai, melyeket felolvastatni kérek, kellőleg 
igazolják indítványom jogosultságát. Konrád

Segédszerkesztő: Spitzer Zoltán.
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fenyvesi Sarolta
fűző- ős dlvattermében [Jaján, 

készen kaphatók:

Jlői kosztümök 44 kor.-tól. 

o Köpenyek, <k> pongyolák. °

Blúzok, o o o o Szoknyák.

■ jyermekruliák.

Ugyanezek készítését Is elvállalja.

A Bajai Céllövész Társulat 
kerthelyiségeiben 

a főkertben föényvirágok 
olcsón kaphatók

BC* ’ rózsafák és díszcserjék 
májusra megrendelhetők, kertek gondozására 

elfogadtatnak.

Telefon szám: 104.

1910-es 
modellünk 

újításai: 
Intenzív lángzó, mely 
gyorsan forral és ke
vés szeszt fogyaszt 
Erős alkatrészek, 
melyek kics.-rélhc- 
tök és tisztit hatók. 
Művészi kivitel (mo
dern stílus). Galva
nizált bronz színezés. 
Hozzáadva a »Rops« 
biztonsági gyorsfűző 
eddigi előnyeit, a 
„Rops“ 1910 
a jelenkor legszebb, 
legtartósabb, legbiz
tosabb és k-gtakaié- 
kosabb asztali tűz
helye. Ha fe'diil, el
alszik. A szesz ki 

nem folyhat!
Ára Budapesten 
4- korona. 
Kaph. minden szak
mába vágó üzletben. 

„ROPS“ Fémárugyár Részvénytársaság 
Budapest, V, Váczi-ut 74 5.

Helyi elárusító: EISENBERG KÁROLY.
Képviselők vidéken kerestetnek.

ModclL
19ÍÖ

■línghváry Józsefi
g szölötelepén és gyümölcsfa-iskolájában | 

BCegléd (P estmegy e)| 
I ez év őszén és tavaszán nagyobb meny- I g nylségü (300 -350 ezer darab) nemes gyű- g n mölcsfa-cstmete kerül eladásra, 1 5 éves E 
■ példányokban a következőkből: körte, alma, I g szilva, őszibarack, kaiszinbarack, cseresznye. ■ 
!“ meggy, eper, savanyu szeder, bollvillei körte, Z 

azarol-galagonya, biis, lasponya, mandula, dió, I g füge, köszméte, ribizke, málna, földi eper (sza- g 
Imóca), ezenfelül szomorú alma, szomorú eper, - 

pyramis-eper, gömb-akác, pyramis-akác, stbbi I g csemeték. Ezek árai erősségük szerint 5-30, g 
I" igen erősek 40 - 50 kr. Ugyancsak igen nagy !

mennyiségben kaphatók l 3 éves magcseme- I g ték a következőkbőlkői te, alma, birs, doucin g S besztercei szilva, cseresznye, fekete meggy, g
sajmegy (Prunus Mahaleb), sárga barack, mán- I g dula, Prunus Myrabolána, galagonya és kökény; g 
ezek árai erősségük szerint 100 darab 80 krtóí g 
I frt 80 krig, 1000 darab 7 forinttól 17 írtig. I S Lepényfa (Gleditschia triacanthos) és ákác, át- g 

I" hatlan sövény készítésére igen alkalmas 1—3 g 
évesek, igen nagy készlet (kb. 3 millió). En- I g nek ára 1000 darab 3 frttól 8 írtig. Sorfának g n használható akác 200 — 220 cm. magas 1 drb g 

■ 20 kr. 100 darab )8 frt. 1000 darab 170 frt. I B Újdonságok a fentnevezet gyümölcsncmekből g 
. 1 drb 40 60 kr. Háromszor permetezett, - a szokványminőségü bor- és csemegeszőlővessző, I g teljesen beérei', sima 1000 darab 4 forinttói g g 7 forintig, gyökeres 20 forinttól 25 forintig, g 
B Tessék árjegyzéket kérni I I

f-
—■

833/1909. végreh. szám.

.Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX t.-c. 102 § a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a bácsalmási kir. járásbíróságnak 
1909. évi Sp. 1. 527/3. számú végzése követ 
keztében Wiener Samu ügyvéd által képviselt 
Gliiek Samu javára 130 korona s jár. erejéig
1909. évi augusztus hó 4-én foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 860 
koronára becsült következő ingóságok, u. m.: 
2400 liter bor nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1909-ik évi V. 8671/3. számú végzése folytán 
eddig összesen 11 kor. 54 fillérben biróilag már 
megállapított költségek erejéig, Bácsbokodon, 
485 ház szám alatt leendő megtartására
1910. évi március hó 4-ik napjának dél
előtti 11-ik órája határidőül kitüzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ezennel oly meg
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében, készpénzfizetés mellett, a leg
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul 
is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi XL. t.-c. 120. § értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Baján, 1910. évi február hó 20.

Szegő József, 
kir. bir. végrehajtó.

A fogak közt maradt ételmaradékok szétbom
lásából minden ember szájábin, főként az 

éjjeli alvás alatt savak 
és rothadási mikróbiu- 
mok keletkeznek, melyek 
a fogakat megtámadják. 
Ezek okozzák a meg- 
szuvasodást, a szájbüzt 
és a kínos fogfájást 
Semmiféle fogtisziitó- 
szer meg nem szünteti 
ezen bajokat oly gyor

san és biztosan, mint a Sztraka Menlhol-log- 
szappan. Gyógytárak és drogériákban ára 1 K.

Kapható:

Gyarmati Emil
gyógyszertárában BAJÁN.

GERÖ FERENC 
katonai előkészítő intézete 
B U DAPEST. 
VII. Rózsa-utca 33. :: telefon 79-34.

Előkészít 6 és 10 hónapra terjedő 
tanfolyamon az egyéves önkéntes
ségre képesítő vizsgálatra.

naponként ö. u. 4-7-ig. 
peilíUdS vasárnap ö. e. 10-1-ig.

Vezérfonal a tanuláshoz 
kaphatóidra 12 korona.

—====== prospektus díjtalan.

8 és fél hónapos, olöalán egyszer lép ki

ela-d-ó.
Zélity Pál Katymár. (Bács-megye.)

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, moly már sok év 
óta logjobb bedörzsölósnek bizonyult köszvénynél, 
.......... ...... osúznál és meghűléseknél. .... .............

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt be
vásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan eredeti 
üvogot fogadjunk cl, mely a ..Horgony" védjegygyei 
és a Richter, cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvogekbon K—.80, K 1.40 és K2. 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. - 
Főraktár- Török József gyógyszerésznél Budapest. 
Dl Rlchter gyógyszertára az „irány or ősz Iónhoz**,  

Prágában, Elisabothstrasse 5 neu.

í'Vz'/J

Té^la^yá r

•

2 holl) szőlővel, keövező 

feltételek mellett 

fladó 

esetleg bérbe is kiadó.

•

•
Bővebb felvilágosítást ad

Egedy József 
PÉCSBOGOTA.

n.p.SiitaisMtkirily (Bmiyam.)

•

■II 

H
l

GazdákGazdák
/ Ha elsőrendű gépet akarnak venni, kér- N. 
/ jenek árjegyzéket európaszerte hírneves ' 

magánjáró és vontatható benzinloko- 
mobilok, magánjáró és vontatható göz- 
lokomobilokról. teljes scéplökészletek!

íW“ Vádjegy: „Horgony!1 i

SSsHí
Benzinmotoros kőtörő és faaprltógépek 

vontatásra és maglnjáró szerkezettel.
Stabil benzinmotorok Szlvógáztelepek.

KELLNER és SCHANZER
Budapest, V. kér , Aullch-utca 2. szám. 

Sürgönyeim: „Világosság" Budapest.



8 BAJAI HÍRLAP ,curu’r “■

V IGYÁZATI!
M S Ki

U J!! VIGYÁZAT!!
■ ■ ■

■ ■ ■

■ ■ ■ !
■ ■ ■ ■

■ ■ ■

■ ■ ■ B 
B B ■

Naponta frissen pörkölt kávé!!
Minden háziasszony érdeke tudomásul venni, hogy a

„MIKÁDÓ"
kávénagypörkölde-társaság Budapesten. Közp. VI. Andrássy ut 35.

március hó 1-én, kedden
nyitja meg lerakatát Baján

■ ■ ■ ■

fűszer- és csemegekereskedésében.

STAMPFL JENŐ •

aranyéremmel 
kitüntetve

KÖNYVNYOMDÁI műintézet. 
DI5ZKÖNYVKÖTÉSZET.

A ..0AJAI HÍRLAP" kiadóhivatala.

KÖNYV-. ZENEMŰ-. PAPÍR-. ÍRÓ- 

és 

RAJZSZERRAKTÁR.

ITapcnta frissen pörkölt kávé.

Az 1900. évi
Iparklállit ásón

Alapttatott 1846-ban.

• B • a • a •

KOLLÁR A. BAJA,
Báró Eötvös-utca 5. sz. a.

Könyvkereskedésemben
termékek-,' nagy raktár a legújabb irodalmi

1 diszniüvek-, ifjúsági iratok-, képes 
; könyvek-, imakönyvek, mindennemű 

tan- és segédkönyvek-, térképek-, 
földgömbök és zenemüvekből.

Irodai level- és rajz- 
papirok, iró- és rajz

szerek. vonalzott üzleti 
könyvek nagy válasz
tékban a legjutány osabb 
árakon beszerezhetők.

Bármely bel- és külföldi 
hírlapokra és folyóiratokra 
előfizetések az eredeti 

áron elfogadtatnak

Könyvkötészetem 
Diszniüvek, Folyóiratok, 
mindennemű könyvek 

egyszerű és díszes bekötésére, 
továbbá 

Képteretek, (Passepartous) 
iróaljzatoR, stb. 

előállítására van berendezve.

KÖNYVNYOMDÁI
» MÜ1NTÉZETEM

.....  11 11 modern berendezéssel izlésessen állít elő 

müveket, folyóiratokat, báli- és la- I 
kodalmi meghívókat, eljegyzési kár- i 
tyákat, névjegyeket, számlákat, 

levélpapírokat, levélbori- 
tékokat, körleveleket, 

gyászjelentéseket, árjegy
zékeket, falragaszokat, stb. 
fekete és színes nyomással. 
Nagy raktár községi, köz
igazgatási , ügyvédi és 
egyházinyomtatványokból i 
Bármilyen kőnyomdai 
munkák a legolcsóbb 

áron vétetnek fel.

o
fi

!

Nyomatott Kollár A motorerőre berendezett könyvnyomdájában Baján.


